
 

 

 
 

 

 
 
 

ข้อบญัญตั ิ
องค์การบรหิารสว่นตำบลทา่ตูม 

 
เรื่อง 

 

การควบคุมการเลี้ยงหรอืปลอ่ยสตัว์  
    พ.ศ. 2560 

 
 

 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
อำเภอแก่งคอย   จังหวัดสระบุรี 

 
 



 

สารบัญ 
 
  

 เรื่อง           หน้า 
  
บันทึกหลักการและเหตุผล          
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  เรื่องการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์    ๑ – ๖ 
พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
 

**************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บนัทกึหลักการและเหตผุล 

ประกอบรา่งขอ้บญัญัตอิงค์การบรหิารสว่นตำบลทา่ตูม 

เรือ่ง การควบคุมการเลีย้งหรอืปลอ่ยสตัว ์
พ.ศ. 2560 

 
หลักการ 

 
  เพ่ือเป็นการควบคุม การเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ ตามาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ ซึ่งให้อำนาจแก่ราชการส่วนท้องถิ่นตราข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข บังคับใช้ให้บรรลุวัตถุประสงค์ ประกอบกับมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ ที่กำหนดให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลมีอำนาจออกข้อบัญญัติเพ่ือใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้ 
 
 

เหตุผล 
 
  เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน  และเพ่ือ
ป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์  โดยพิจารณาเห็นว่าสัตว์เลี้ยงทุกชนิดที่คนเรานำมาเลี้ยงในสถานที่หรือแบบ
ปล่อย  อาจมีปัญหาต่อผู้เลี้ยง  ชุมชนและสิ่งแวดล้อมได้  เช่น  เป็นแหล่งเพาะพันธุ์สัตว์นำโรค  เป็นแหล่งของการแพร่
เชื้อโรคจากสัตว์ไปสู่คน  เช่น  เชื้อไวรัส  โรคเยื่อหุ้มสมองอักเสบ  แอนแทรกซ์  โรคพิษสุนัขบ้า  เป็นต้น  รวมทั้งกรณี
อันตรายที่อาจเกิดจากถูกสัตว์กัดทำร้าย  นอกจากนั้นยังอาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ  เช่น  กลิ่นเหม็นของมูลสัตว์  เสียง
รบกวนจากการร้องของสัตว์  น้ำเสียจากการล้างคอกหรือตัวสัตว์  เป็นต้น 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ. ๒๕๓๗  และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๖)  พ.ศ. ๒๕๕๒  ประกอบมาตรา  ๒๙  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. ๒๕๓๕  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐  จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  เรื่อง  
การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  พ.ศ. 2560 ขึ้นบังคับใช้ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ขอ้บัญญตัิ 
องคก์ารบรหิารสว่นตำบลท่าตูม 

เรือ่ง การควบคุมการเลีย้งหรอืปลอ่ยสตัว์ 
พ.ศ. ๒๕60 

 

***************** 
 

  โดยที่เป็นการสมควรออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2560 ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม เพ่ือให้สอดคล้องกับโครงสร้างขององค์การบริหารส่วน
ตำบลในปัจจุบัน  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๗๑  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที ่๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับมาตรา ๒๙ และมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕6๐ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยว 
กับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลท่าตูม และโดยอนุมัตินายอำเภอแก่งคอย จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสัตว์ พ.ศ. ๒๕60” 

  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  ตั้งแต่เม่ือได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูมแล้วหกสิบวัน 

  ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ และคำสั่งอ่ืนใด หรือซึ่งขัดแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้
ข้อบัญญัตินี้แทน  
 

หมวด  ๑ 

บททัว่ไป 

************* 

 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูมหรือผู้ที่นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลมอบหมาย 
   “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
สาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ 
และตามข้อบัญญัตินี้ 
  “สัตว์” หมายความว่า สัตว์ทุกชนิดไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยง หรือสัตว์ป่า หรือสัตว์ชนิดอื่น ๆที่คนสามารถ
นำมาเลี้ยงได้ 
   “การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การมีสัตว์ไว้ในครอบครอง และดูแล เอาใจใส่ บำรุงรักษา ตลอดจนให้
อาหารเป็นอาจิณ เพ่ือให้สัตว์นั้นเจริญเติบโตและมีชีวิตอยู่ได้ 
  “การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การสละการครอบครองสัตว์ หรือปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยง
สัตว์โดยปราศจากการควบคุม 
  

/“เจ้าของสัตว์” 
 



 

- ๒ - 
 

  “เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ 
  “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือที่เลี้ยงสัตว์อ่ืนที่มีการควบคุมของ
เจ้าของสัตว์ไม่ว่าจะมีขอบรั้วหรือไม่ 
  “ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่ หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถ 

ใช้ประโยชน์ หรือใช้สัญจรได้ 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้มีอำนาจหน้าที่
ปฏิบัติการตามข้อบัญญัตินี้ 
  “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระ หรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครก 

หรือมีกลิ่นเหม็น 

  ข้อ  ๕  เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนใน
ท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคท่ีเกิดจากสัตว์ ให้พื้นที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  เป็นเขต
ควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  ช้าง     (๑๒)  ไก่ 
  (๒)  ม้า      (๑๓)  สุนัข 
  (๓)  ลา  ล่อ     (๑๔)  แมว   
  (๔)  โค      (๑๕)  งู 
  (๕)  กระบือ     (๑๖)  จระเข้ 
  (๖)  สุกร     (๑๗)  นก 
  (๗)  แพะ     (๑๘)  ปลา 
  (๘)  กบ      (๑๙)  กระต่าย 
  (๙)  กวาง     (๒๐)  หนู 
  (๑๐)  ห่าน     (๒๑)  สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและ
  (๑๑)  เป็ด     คุ้มครองสัตว์ป่าซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้ 
  (๒๒)  สัตว์ที่เป็นพาหนะนำโรคหรือผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยหรือเป็นอันตรายต่อประชาชนตามที่
เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกประกาศกำหนดจำนวน  ประเภท  หลักเกณฑ์  วิธีการ  ชนิดและ
เงื่อนไขการปล่อยสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม  ทั้งนี้โดยอาจควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่
หนึ่ง  หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
  ข้อ ๖  ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ตามข้อ  ๕  ในพื้นที่ซึ่งเป็นที่หรือทางสาธารณะ  เช่น  บริเวณถนน
สาธารณะทุกสาย  บริเวณทางเดินรถไฟ  บริเวณสถานที่ราชการทุกแห่ง  บริเวณแม่น้ำทุกสาย  เป็นต้น 
  ข้อ ๗  นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว  เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ดังต่อไปนี้  

(๑)  จัดให้มีสถานที่เลี้ยงสัตว์ที่มั่นคงแข็งแรงเหมาะสมแก่ประเภท  และชนิดของสัตว์และมีขนาด 
เพียงพอแก่การดำรงชีวิตของสัตว์  มีแสงสว่างและการระบายอากาศท่ีเพียงพอ  มีระบบการระบายน้ำและบำบัดของ
เสียที่เกิดขึ้นอย่างถูกสุขลักษณะ 
 
 

/(๒) รักษาสถานที่ 



 

- ๓ - 
 

(๒) รักษาสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดอยู่เสมอ  จัดเก็บสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะเป็นประจำไม่ปล่อยให้ 
เป็นที่สะสมหมักหมมจนเกิดกลิ่นเหม็นรบกวนผู้ที่อยู่บริเวณใกล้เคียง 

(๓) เมื่อสัตว์ตายลงเจ้าของสัตว์จะต้องกำจัดซากสัตว์และมูลสัตว์ให้ถูกสุขลักษณะเพ่ือป้องกันมิให้เป็น 
แหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค  ทั้งนี้  โดยวิธีที่ไม่ก่อเหตุรำคาญจากกลิ่น  ควัน  และไม่เป็นเหตุให้เกิดการ
ปนเปื้อนของแหล่งน้ำ 

(๔) จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์  เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ 
(๕) ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ของตน  ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์  โดยปราศจากการ 

ควบคุม  กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงที่บุคคลภายนอกเข้าไปไม่ถึงตัวสัตว์และมีป้ายเตือนให้
ระมัดระวังโดยสังเกตได้อย่างชัดเจน 

(๖) ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
(๗) ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญต่อผู้อื่น 
(๘) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น  รวมทั้ง 

ข้อบังคับ  ระเบียบ  และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
 

หมวด ๒ 
การควบคมุการเลีย้งสตัว์ 

*************** 
  ข้อ ๘ กรณีการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งดำเนินกิจการในลักษณะของฟาร์มเลี้ยงสัตว์ หรือเลี้ยงสัตว์เป็นจำนวนมาก  
เจ้าของสัตว์ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ  ๗  อย่างเคร่งครัด  เพ่ือการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่
ที่ใช้เลี้ยงสัตว์ และต้องปฏิบัติตามมาตรการเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคหรือเหตุรำคาญอันเกิดจากการเลี้ยงสัตว์  ดังนี้  
  (๑)  การดูแลสภาพและสุขลักษณะของสถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องทำรางระบายน้ำ รับน้ำโสโครกไปให้พ้น
จากที่นั้น  โดยสะดวกและเหมาะสม 

  (๒)  การระบายน้ำเสียต้องไม่ให้เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้แหล่งน้ำสาธารณะ 

  (๓)  ต้องจัดให้มีระบบกักเก็บหรือบำบัดน้ำเสียให้เหมาะสม  ทั้งนี้  ต้องไม่ทำให้เกิดกลิ่นเหม็นจนสร้าง
ความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่อาศัยข้างเคียง 

  (๔)  ต้องทำความสะอาด  กวาดล้างสถานที่เลี้ยงสัตว์ให้อยู่ในภาวะอันดีเสมอ 

  (๕)  ต้องรักษาสถานที่  อย่าให้เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงวัน  แมลงสาบ  ยุง  หรือสัตว์นำโรคอ่ืนๆ  
และต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์  เครื่องใช้ในการเลี้ยงสัตว์ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยเสมอ 

  (๖)  ต้องมีที่รองรับมูลฝอย  และสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะจำนวนเพียงพอ 

  ข้อ  ๙  หลังจากท่ีข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้  ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ  ๘  ต้องได้รับความ
ยินยอมจากการประชุมประชาคมหมู่บ้าน  และได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  การอนุญาตตามวรรคหนึ่งนั้น  ต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่าสถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณท่ีโปร่งอากาศ
ถ่ายเทสะดวก  มีต้นไม้ให้ร่มเงาพอสมควร  ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน  ศาสนาสถาน  โบราณสถาน  สถานบัน
การศึกษา  โรงพยาบาล  หรือสถานที่ของราชการอ่ืนๆ  ในระยะที่ไม่ส่งผลต่อสุภาพ  และไม่ก่อเหตุรำคาญต่อชุมชน  
โดยต้องมีระยะห่างจากสถานที่ดังกล่าวและแหล่งน้ำสาธารณะในระยะดังต่อไปนี้ 
 

 

/(๑)  สำหรับสถาน 



 

- ๔ - 
 

  (๑)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์น้อยกว่า  ๕๐  ตัว  ต้องมีระยะห่างในระยะที่ไม่ก่อให้เกิด
ความรำคาญต่อชุมชนใกล้เคียง 

  (๒)  สำหรับสถานประกอบกิจการการเลี้ยงสัตว์  ตั้งแต่  ๕๐ – ๕๐๐  ตวั  ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า  
๕๐๐  เมตร 

  (๓)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์  กว่า  ๕๐๐  -  ๑,๐๐๐  ตัว  ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า  
๑  กิโลเมตร 

  (๔)  สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว ์กว่า ๑,๐๐๐  ตวัขึ้นไป  ต้องระยะห่างไม่น้อยกวา่  ๒  กิโลเมตร 

  ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบและเงื่อนไขที่กำหนดพร้อมด้วย
หลักฐานดังต่อไปนี้  อย่างละ  ๑  ชุด 

(๑) สำเนาบัตรประตัวประชาชน 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓) หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 

(๔) เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรเรยีกเพ่ิมเติม  เพ่ือประกอบการพิจารณา 

  ข้อ  ๑๐  ในกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสยัว่าสตัว์ที่เลี้ยงเป็นโรค  อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของบุคคลทั่วไป  
ให้เจ้าของสัตว์แยก  หรือกักสัตว์นั้นไว้ต่างหาก  และแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขทราบ  และ
ต้องปฏิบัติตามคำแนะนำโดยเคร่งครัด 
  

หมวด  ๓ 

การรักษาความเปน็ระเบยีบเรยีบรอ้ย 

********************* 

  ข้อ  ๑๑  ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้า
พนักงานสาธารณสุข  พบสัตว์ในพ้ืนที่ตามข้อ  ๕  โดยไม่ปรากฏเจ้าของ  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  ผู้ที่ได้รับมอบหมาย
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข  มีอำนาจจับสัตว์และนำสัตว์ไปกักไว้ในที่สำหรับสัตว์ที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นจัดไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน  หรือกรณีสัตว์นั้นอาจเป็นอันตรายต่อประชาชน  ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควร  ในระหว่างการจับสัตว์  หากสัตว์วิ่งหนีหรืออุบัติเหตุอ่ืนใดต่อสัตว์ก็
ตาม  หากเป็นเหตุที่โดยพฤติการณ์ต้องเกิดขึ้นและเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรแล้ว  ทาง
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูมจะไม่รับผิดชอบต่อความเสียหายใดๆ ทั้งสิ้น 

  กรณีตามวรรคก่อน  ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นต่อบุคคลที่สาม  อันเนื่องมาจากการกระทำดังกล่าว  
บุคคลที่สามย่อมมีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายได้  โดยองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูมจะพิจารณาไล่เบี้ยความผิดตาม
ข้อเท็จจริง 

  ข้อ  ๑๒  เมื่อได้จับสัตว์มากักไว้ตามความในข้อ  ๑๑  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะปิดประกาศแจ้งให้
เจ้าของทราบและให้มารับสัตว์คืนไปภายในสิบห้าวัน  นับตั้งแต่วันที่ได้จับสัตว์มากักไว้  โดยประกาศไว้  ณ  ที่ทำการ
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  หรือท่ีเปิดเผย 

  เมื่อพ้นกำหนดเวลาตามวรรคก่อนแล้ว  ไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของ  ให้สัตว์นั้นตกเป็น
ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
 
 
 

/ข้อ  ๑๓  กรณีท่ีกักสัตว์ไว้   



 

- ๕ - 
 

  ข้อ  ๑๓  กรณีท่ีกักสัตว์ไว้  อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืน  หรือต้องเสียค่าใช้จ่ายเกิน
สมควร  เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดนั้นตามสมควรแก่กรณี  ก่อนถึงกำหนดสิบห้าวันก็ได้  เงิน
ที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาด  เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายหรือขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์แล้ว  ให้เก็บ
รักษาเงินนั้นไว้แทนสัตว์ที่จำหน่ายไป 

  กรณีสัตว์นั้นตายหรือเจ็บป่วยหรือไม่ควรจำหน่ายต่อไป  หรือเป็นโรคติดต่อที่อาจเป็นอันตรายแก่สัตว์
อ่ืนๆ  หรือเมื่อสัตวแพทย์หรือปศุสัตว์อำเภอได้ตรวจสอบและให้ความเห็นเป็นลายลักษณ์อักษรแล้วเจ้าพนักงานท้องถิ่น
มีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้ 
  ข้อ  ๑๔  สัตว์ใดที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกักไว้  ในกรณีที่เจ้าของสัตว์แสดงหลักฐานรับคืนไปภายใน
กำหนดตามข้อ  ๑๒  เจ้าของสัตว์จะต้องเสียค่าเลี้ยงดูตามจำนวนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้จ่ายจริง 

  ข้อ  ๑๕  หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้อง  ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
กฎกระทรวง  หรือประกาศท่ีออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๐  หรือข้อบัญญัติหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้เจ้าของสัตว์แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้อง  และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไขหรือถ้าการเลี้ยง
สัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้นจะก่อให้เกิด  หรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน
นอกจากจะต้องระวางโทษปรับตามข้อบัญญัตินี้แล้ว  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจจับสัตว์  และนำสัตว์ไปกักในที่
สำหรับกักสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด  หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราว  
จนกว่าจะเชื่อมั่นได้ว่าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์จะไม่ก่อให้เกิดปัญหาต่อประชาชน 

  คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้ตามสมควร  
แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน  เว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที 
  ข้อ  ๑๖  กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชนหรือทางสาธารณะ  ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญ
ต่อผู้อื่น  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์  หรือผู้ครอบครองสถานที่เลี้ยงสัตว์ระงับ
เหตุรำคาญภายในเวลาอันควร  และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น  หรือสมควรกำหนด
วิธีการเพ่ือป้องกันมิให้เหตุรำคาญนั้น  หรือสมควรกำหนดวิธีการเพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดขึ้นอีกในอนาคตให้
ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 
 

หมวด  ๔ 

อำนาจหนา้ที่ของเจ้าพนักงานทอ้งถิน่และเจา้พนกังานสาธารณสขุ 

******************* 

  ข้อ  ๑๗  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  และข้อบัญญัตินี้  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงานสาธารณสุข  มีอำนาจดังต่อไปนี้ 
  (๑)  มีหนังสือเรียกบุคคลใดๆ มาให้ถ้อยคำหรือแจ้งข้อเท็จจริง  หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือ  หรือให้
ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

  (๒)  เข้าไปในอาคารหรือสถานที่ใดๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาทำการ
เพ่ือตรวจสอบ หรือควบคุมเพ่ือให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในการนี้
ให้มีอำนาจสอบถามข้อเท็จจริงหรือเรียกหนังสือหรือหลักฐาน  ที่เกี่ยวข้องจากเจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้น 
 
 
 

/(๓)  แนะนำให้เจ้าของ 



 

- ๖ - 
 

  (๓)  แนะนำให้เจ้าของสัตว์ปฏิบัติให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติหรือตามพระราชบัญญัติผู้ได้รับใบอนุญาต
หรือหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติให้ถูกต้องตามเงื่อนไขในใบอนุญาตหรือหนังสือรับรองการแจ้งหรือตามข้อบัญญัตินี้ 
  (๔)  ยึดหรืออายัดสิ่งของใดๆ  ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน  เพื่อประโยชน์ในการ
ดำเนินคดีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

  (๕)  เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใดๆ  ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะ  หรืออาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญจาก
อาคารหรือสถานที่ใดๆ  เป็นปริมาณพอสมควร  เพื่อเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบได้โดยไม่ต้องใช้ราคา 

  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม
วรรคหนึ่ง  ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้ 
 

หมวด  ๕ 
บทกำหนดโทษ 
************ 

  ข้อ  ๑๘  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจปรับได้  ตามอัตรา
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาเห็นสมควร  ทั้งนี้  ต้องไม่เกินค่าปรับตามที่พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕  
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3)  พ.ศ. ๒๕6๐  กำหนดไว้ 
  ข้อ  ๑๙  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม  เป็นผู้รักษาการให้เป็นตามข้อบัญญัติ  และให้มี
อำนาจออกกฎ  ระเบียบ  ข้อบังคับ  หรือคำสั่ง  เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 
 
     ประกาศ  ณ  วันที่  13  เดอืน  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 
 
 
       (ลงนาม)   
        ( นายสมคิด  ตันทางกูล ) 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
 
 
             เห็นชอบ 
 
 

(ลงชื่อ)    
 (นายเอกพร  จุ้ยสำราญ) 
     นายอำเภอแก่งคอย 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม 
เรื่อง  ข้อบัญญัตกิารควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 

******************************** 
 
  ตามทีอ่งค์การบรหิารสว่นตำบลทา่ตมู    ได้จดัทำขอ้บญัญตั ิ   เรื่อง    การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสตัว์   พ.ศ. ๒๕๖๐   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา   ๗๑   แห่งพระราชบญัญตัิสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  แก้ไขเพ่ิมเติมฉบบัที่ ๖ พ.ศ. ๒๕๕๒ และมาตรา ๒๙ มาตรา ๓๐ แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข   พ.ศ. ๒๕๓๕   ซึ่งแกไ้ขเพิ่มเติม    (ฉบบัที่ ๓)   พ.ศ. ๒๕๖๐ โดยผ่านมตทิี่
ประชมุสภาองค์การบรหิารส่วนตำบลทา่ตมู   สมัยสามญั สมัยที่ ๓ ครั้งที่ ๑  ประจำปี ๒๕๖๐    และนายอำเภอ
แก่งคอยได้ลงนามอนุมตัิให้ใช้เป็นข้อบัญญัต ิ   เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์  พ.ศ. ๒๕๖๐ เมือ่วนัที ่
๖  กนัยายน ๒๕๖๐   
  ดังนัน้  องค์การบริหารส่วนตำบลท่าตูม จึงประกาศใช้ข้อบญัญตัิ เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยง
หรือปลอ่ยสัตว์ พ.ศ. ๒๕๖๐ เพื่อให้การดำเนนิงานในการควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสตัว์เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยและถูกต้อง จึงประกาศมาเพ่ือให้ทราบโดยทัว่กัน 
 

  ทั้งนี้  มีผลบงัคับใชถ้ัดจากวนัประกาศหกสบิวนั หรือตั้งแตว่ันที ่ ๑๓ พฤศจิกายน  
๒๕๖๐  เป็นตน้ไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๔  กนัยายน  พ.ศ. ๒๕๖๐ 
 
 
 

(นายสมคดิ  ตนัทางกูล  ) 
นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลท่าตูม 

 


